

# **ACERINOX, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Estados Financieros intermedios consolidados condensados  
correspondientes al primer semestre del ejercicio 2015**

**30 de junio de 2015**

# ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

## 1. BALANCES INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014)

	Nota	30-jun-15	31-dic-14
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activos no corrientes</b>			
Fondo de comercio	7	69.124	69.124
Otro inmovilizado intangible	7	11.086	9.311
Inmovilizado material	8	2.062.609	1.985.432
Activos financieros disponibles para la venta	10	12.017	8.401
Activos por impuestos diferidos		186.955	192.130
Otros activos financieros no corrientes	10	20.794	6.032
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		<b>2.362.585</b>	<b>2.270.430</b>
<b>Activos corrientes</b>			
Existencias	9	918.621	851.698
Clientes y otras cuentas a cobrar	10	702.723	466.091
Otros activos financieros corrientes	10	23.985	84.576
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes		18.213	18.390
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes		522.806	738.368
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>		<b>2.186.348</b>	<b>2.159.123</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>4.548.933</b>	<b>4.429.553</b>

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014)

	Nota	30-jun-15	31-dic-14
<b><u>PASIVO</u></b>			
<b>Patrimonio Neto</b>			
Capital suscrito		65.426	65.426
Prima de emisión		81.403	81.403
Reservas		1.535.573	1.442.370
Resultado del ejercicio		63.923	136.329
Diferencias de conversión		188.740	18.048
Acciones de la Sociedad dominante		-1	
<b>PATRIMONIO ATRIBUIDO A ACCIONISTAS DE LA DOMINANTE</b>		<b>1.935.064</b>	<b>1.743.576</b>
Intereses minoritarios		112.410	112.552
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.047.474</b>	<b>1.856.128</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Ingresos a distribuir en varios ejercicios		8.523	6.430
Emisión de obligaciones y otros valores negociables	10, 11	123.844	124.050
Pasivos financieros con entidades de crédito	10, 11	754.021	895.958
Provisiones no corrientes		13.747	13.706
Pasivos por impuestos diferidos		228.448	216.763
Otros pasivos financieros no corrientes	10, 12	8.429	22.758
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>		<b>1.137.012</b>	<b>1.279.665</b>
<b>Pasivos corrientes</b>			
Obligaciones y otros valores negociables		3.603	
Pasivos financieros con entidades de crédito	10	445.505	334.079
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	10	859.901	915.596
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes		759	35.997
Otros pasivos financieros corrientes	10, 12	54.679	8.088
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>		<b>1.364.447</b>	<b>1.293.760</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>4.548.933</b>	<b>4.429.553</b>

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

## 2. CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2015 y 2014)

	Nota	<u>30-jun-15</u>	<u>30-jun-14</u>
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>18</b>	<b>2.315.222</b>	<b>2.169.990</b>
Otros ingresos de explotación	18	5.312	3.887
Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes	18	9.152	6.904
Variación de existencias de productos terminados y en curso		15.539	70.608
Aprovisionamientos		-1.651.994	-1.583.526
Gastos de personal		-187.997	-176.280
Dotación para amortizaciones	7, 8	-82.170	-74.113
Otros gastos de explotación		-302.250	-279.680
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>120.814</b>	<b>137.790</b>
Ingresos financieros		1.867	2.617
Gastos financieros		-26.912	-30.755
Diferencias de cambio		38.545	-5.339
Revalorización de instrumentos financieros a valor razonable		-38.291	7.219
Participación en resultados de las entidades contabilizadas aplicando el método de la participación			1
<b>RESULTADOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>96.023</b>	<b>111.533</b>
Impuesto sobre las ganancias	15	-37.915	-39.461
Otros impuestos		-891	-819
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>57.217</b>	<b>71.253</b>
<u>Atribuible a:</u>			
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>		<b>-6.706</b>	<b>-4.844</b>
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIBLE AL GRUPO</b>		<b>63.923</b>	<b>76.097</b>
<i>Beneficio (Pérdida) básico y diluido por acción (En euros)</i>		<i>0,25</i>	<i>0,30</i>

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

### 3. ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS DEL RESULTADO GLOBAL

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2015 y 2014)

	30-jun-15	30-jun-14
<b>A) RESULTADOS DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>57.217</b>	<b>71.253</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO</b>		
I. Por valoración de instrumentos financieros		
1. Activos financieros disponibles para la venta	3.340	1.001
2. Otros Ingresos/Gastos		
II. Por coberturas de flujos de efectivo	15.855	-2.530
III. Diferencias de conversión	177.567	15.516
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		
V. Efecto impositivo	-4.838	416
<b>B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO</b>	<b>191.924</b>	<b>14.403</b>
<b>TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS</b>		
I. Por valoración de activos y pasivos		
1. Por valoración de instrumentos financieros		
2. Otros Ingresos/Gastos		
II. Por coberturas de flujos de efectivo	-11.747	1.944
III. Diferencias de conversión		
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		
V. Efecto impositivo	2.940	-572
<b>C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>-8.807</b>	<b>1.372</b>
<b>RESULTADO GLOBAL</b>	<b>240.334</b>	<b>87.028</b>
a) Atribuidos a la entidad dominante	240.187	90.868
b) Atribuidos a intereses minoritarios	147	-3.840

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

#### 4. ESTADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS CONDENSADOS

Los movimientos correspondientes al periodo actual del que se informa son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante							TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Dividendo a cuenta	Diferencias de conversión	Ajustes de valor	Acciones propias			
<b>Total fondos propios 31/12/2014</b>	65.426	81.403	1.596.880	0	18.048	-18.181	0	1.743.576	112.552	1.856.128
<b>Resultado acumulado a junio 2015</b>			63.923					63.923	-6.706	57.217
Valoración de activos disponibles para la venta (neto de impuestos)						2.505		2.505		2.505
Coberturas de flujo de efectivo (neto de impuestos)						3.067		3.067	-22	3.045
Diferencias de conversión					170.692			170.692	6.875	177.567
<b>Resultado neto reconocido directamente en patrimonio</b>					170.692	5.572		176.264	6.853	183.117
<b>Resultado global total</b>	0	0	63.923	0	170.692	5.572	0	240.187	147	240.334
Dividendo flexible (compra de derechos)			-47.836					-47.836		-47.836
Compra minoritarios			-1.241					-1.241	-289	-1.530
<b>Transacciones con accionistas</b>	0	0	-49.077	0	0	0	0	-49.077	-289	-49.366
Adquisición acciones propias							-1	-1		-1
Otros movimientos			379					379		379
<b>Total Fondos propios 30/06/15</b>	65.426	81.403	1.612.105	0	188.740	-12.609	-1	1.935.064	112.410	2.047.474

Los movimientos correspondientes al mismo periodo intermedio del ejercicio anterior son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante							TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Dividendo a cuenta	Diferencias de conversión	Ajustes de valor	Acciones propias			
<b>Total fondos propios 31/12/2013</b>	64.287	81.403	1.518.152	0	-208.583	-18.214	0	1.437.045	116.180	1.553.225
<b>Resultado acumulado a junio 2014</b>			76.097					76.097	-4.844	71.253
Valoración de activos disponibles para la venta (neto de impuestos)						701		701		701
Coberturas de flujo de efectivo (neto de impuestos)						-428		-428	-14	-442
Diferencias de conversión					14.498			14.498	1.018	15.516
<b>Resultado neto reconocido directamente en patrimonio</b>					14.498	273		14.771	1.004	15.775
<b>Resultado global total</b>	0	0	76.097	0	14.498	273	0	90.868	-3.840	87.028
Dividendo flexible (compra de derechos)			-115.459					-115.459		-115.459
<b>Transacciones con accionistas</b>	0	0	-115.459	0	0	0	0	-115.459	0	-115.459
Adquisición acciones propias							-1	-1		-1
Otros movimientos			36					36		36
<b>Total Fondos propios 30/06/14</b>	64.287	81.403	1.478.826	0	-194.085	-17.941	-1	1.412.489	112.340	1.524.829

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

## 5. ESTADOS INTERMEDIOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CONDENSADOS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2015 y 2014)

	30-jun-15	30-jun-14
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>96.023</b>	<b>111.533</b>
<i>Ajustes del resultado:</i>		
Amortizaciones del inmovilizado	82.170	74.113
Correcciones valorativas por deterioro	-2.634	-8.735
Variación de provisiones	-1.423	2.874
Imputación de subvenciones	1.017	-224
Resultado por enajenación de inmovilizado	-261	48
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	15.504	-7.060
Ingresos financieros	-1.867	-2.617
Gastos financieros	26.913	33.702
Otros ingresos y gastos	-13.162	2.443
<i>Variaciones en el capital circulante:</i>		
(Aumento) / disminución de clientes y otras cuentas por cobrar	-90.616	-207.995
(Aumento) / disminución de existencias	-29.957	-153.464
Aumento / (disminución) de acreedores y otras cuentas por pagar	-122.887	-31.284
<i>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</i>		
Pagos de intereses	-23.381	-28.003
Cobros de intereses	1.867	2.617
Pagos por impuesto sobre beneficios	-79.972	-51.118
<b>EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-142.666</b>	<b>-263.170</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Adquisición de inmovilizado material	-33.201	-34.132
Adquisición de inmovilizado intangible	-812	-725
Adquisición dependiente, neta de efectivo adquirido	-1.530	
Adquisición de otros activos financieros	-305	-135
Procedentes de la enajenación de inmovilizado material	916	85
Procedentes de la enajenación de inmovilizado intangible	2	
Procedentes de la enajenación de otros activos financieros	22	241
Dividendos recibidos		
<b>EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>-34.908</b>	<b>-34.666</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Adquisición de acciones propias	-1	-1
Ingresos por recursos ajenos	164.853	281.197
Reembolso de pasivos con interés	-222.079	-228.213
<b>EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>-57.227</b>	<b>52.983</b>
<b>AUMENTO NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b>	<b>-234.801</b>	<b>-244.853</b>
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	738.368	629.602
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio	19.239	2.402
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL PERIODO</b>	<b>522.806</b>	<b>387.151</b>

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

**ÍNDICE: NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS  
CONSOLIDADOS CONDENSADOS**

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL	10
NOTA 2 -DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD	10
NOTA 3 -PRINCIPIOS CONTABLES	10
NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	10
NOTA 5 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES	11
NOTA 6 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2015	11
NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE	12
NOTA 9 - EXISTENCIAS	14
NOTA 10 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS	15
NOTA 11 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	16
NOTA 12 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	16
NOTA 13 - APLICACIÓN DE RESULTADOS Y REPARTO DE DIVIDENDOS	17
NOTA 14 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN	18
NOTA 15 - SITUACIÓN FISCAL	18
NOTA 16 - LITIGIOS	19
NOTA 17 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	19
NOTA 18 - INFORMACIÓN SEGMENTADA	19
NOTA 19 - PLANTILLA MEDIA	21
NOTA 20 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS	21
NOTA 21 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE	23

## **6. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS**

### **NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL**

Acerinox, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyó como Sociedad Anónima el día 30 de septiembre de 1970 por un periodo de tiempo indefinido, siendo su domicilio social la calle Santiago de Compostela, nº 100 de Madrid - España.

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados que se presentan incluyen la Sociedad y todas sus dependientes.

Las últimas cuentas anuales aprobadas correspondientes al ejercicio 2014, se encuentran a disposición de quien lo requiera en la sede social de la compañía así como en la página web del grupo [www.acerinox.es](http://www.acerinox.es).

Estos estados financieros intermedios consolidados condensados han sido formulados por el Consejo de Administración celebrado el día 29 de julio de 2015.

### **NOTA 2 -DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD**

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con lo establecido por la Norma internacional de información financiera NIC 34 - Estados Financieros Intermedios. Dichos estados financieros no incluyen toda la información requerida para unos Estados financieros completos y deben ser leídos e interpretados en conjunto con las Cuentas anuales del Grupo publicadas para el ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2014.

### **NOTA 3 -PRINCIPIOS CONTABLES**

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados correspondientes al primer semestre de 2015 han sido elaborados aplicando los mismos principios contables (NIIF-UE) que para el ejercicio 2014, a excepción de las normas y modificaciones adoptadas por la Unión Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1 de enero de 2015 que no han tenido un impacto significativo en el Grupo. En estos Estados Financieros Intermedios Consolidados se han tenido en cuenta las mejoras de las Normas Internacionales de Información Financiera publicadas.

A la fecha de formulación de los Estados Financieros intermedios consolidados se han publicado nuevas normas e interpretaciones que resultarán de aplicación obligatoria en los próximos ejercicios y que no han sido objeto de aplicación anticipada. Los administradores de la Sociedad consideran que, teniendo en cuenta la actividad realizada por las empresas del Grupo, no se derivarán efectos significativos en las cuentas anuales consolidadas como consecuencia de la aplicación futura de la nueva normativa.

### **NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES**

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo en este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales aprobadas, correspondientes al ejercicio 2014.

## NOTA 5 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES

Las actividades desarrolladas por el Grupo Acerinox no están sujetas a estacionalidad.

## NOTA 6 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2015

### **Mercados**

Las incertidumbres macroeconómicas en todas las áreas geográficas (crisis Griega, menores expectativas de crecimiento de China y de EEUU) están afectando al sector de las materias primas y consecuentemente al sector de los aceros inoxidables.

Los fundamentales del níquel son buenos, lo que determinará subidas de precio una vez que se despejen estas incertidumbres.

Este de cambio de tendencia del níquel determinaría un incremento de actividad en el sector de almacenistas que afectaría positivamente a la segunda parte del año.

### **Resultados**

Los resultados del primer semestre de 2015 de Acerinox se han visto afectados por un entorno de mercado complicado, con precios en continua bajada.

La diversificación geográfica del Grupo ha permitido beneficiarse de la apreciación del dólar, paliando parcialmente las dificultades del sector. El resultado del ejercicio si se hubieran mantenido los tipos de cambio del semestre anterior hubiera sido un 13% inferior. Asimismo, los fondos propios hubieran sido inferiores en un 15%.

La cifra de negocio, 2.315 millones de euros, se ha incrementado un 7%.

Los gastos de personal y explotación en moneda constante han disminuido, aunque debido a la apreciación del dólar, éstos han aumentado un 7% y 8%, respectivamente.

El EBITDA, 204 millones de euros, es un 4% inferior al del mismo periodo del año anterior.

El resultado antes de impuestos y minoritarios se reduce en 14%, hasta alcanzar la cifra de 96 millones de euros.

El resultado después de impuestos y minoritarios es 64 millones de euros, un 16% inferior al del primer semestre de 2014.

## NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

El cuadro de movimientos del inmovilizado intangible es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
<b>Saldo a 1 de Enero de 2014</b>	<b>7.680</b>	<b>24.312</b>	<b>23.195</b>	<b>55.187</b>	<b>69.124</b>
Adquisiciones	1.228	0	1.052	2.280	
Trasposos	0	0	82	82	
Bajas	-1.886	0	-310	-2.196	
Diferencias de conversión	0	0	217	217	
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2014</b>	<b>7.022</b>	<b>24.312</b>	<b>24.236</b>	<b>55.570</b>	<b>69.124</b>
Altas	3.004		888	3.892	
Trasposos	0		8	8	
Bajas	-1.828		-403	-2.231	
Diferencias de conversión	0		171	171	
<b>Saldo a 30 de junio de 2015</b>	<b>8.198</b>	<b>24.312</b>	<b>24.900</b>	<b>57.410</b>	<b>69.124</b>
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
<b>Saldo a 1 de enero de 2014</b>	<b>2.835</b>	<b>24.310</b>	<b>21.397</b>	<b>48.542</b>	<b>0</b>
Dotación	0	0	667	667	
Dotación de pérdidas por deterioro	-2.835	0	0	-2.835	
Bajas	0	0	-310	-310	
Diferencias de conversión	0	0	195	195	
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2014</b>	<b>0</b>	<b>24.310</b>	<b>21.949</b>	<b>46.259</b>	<b>0</b>
Dotación			314	314	
Bajas			-403	-403	
Diferencias de conversión			154	154	
<b>Saldo a 30 de junio de 2015</b>	<b>0</b>	<b>24.310</b>	<b>22.014</b>	<b>46.324</b>	<b>0</b>
VALOR NETO	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Coste a 1 de enero de 2014	7.680	24.312	23.195	55.187	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-2.835	-24.310	-21.397	-48.542	
<b>Valor neto en libros a 1 de enero de 2014</b>	<b>4.845</b>	<b>2</b>	<b>1.798</b>	<b>6.645</b>	<b>69.124</b>
Coste 31 de diciembre de 2014	7.022	24.312	24.236	55.570	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	0	-24.310	-21.949	-46.259	
<b>Valor neto en libros a 31 de diciembre de 2014</b>	<b>7.022</b>	<b>2</b>	<b>2.287</b>	<b>9.311</b>	<b>69.124</b>
Coste 30 de junio de 2015	8.198	24.312	24.900	57.410	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	0	-24.310	-22.014	-46.324	
<b>Valor neto en libros a 30 de junio de 2015</b>	<b>8.198</b>	<b>2</b>	<b>2.886</b>	<b>11.086</b>	<b>69.124</b>

### Correcciones valorativas

Tal y como se explica en las cuentas anuales de 2014, el Grupo ha modificado la política de valoración de deterioro de los derechos de emisión, de forma que se reconocerá deterioro siempre que los derechos tengan como destino final su venta y el valor de mercado de los mismos sea inferior a su valor contable. A 30 de junio de 2015 no se ha reconocido ningún deterioro de derechos de emisión, dado que los derechos de los que el Grupo dispone esperan ser utilizados en el proceso productivo. En Junio 2014, el Grupo registró una reversión de deterioro de los derechos de emisión por importe de 1.125 miles de euros, si bien dicho deterioro no tuvo impacto en la cuenta de resultados tal y como se explicaba en la norma de valoración de las cuentas anuales del

Grupo. El beneficio fue recogido en el epígrafe “otros ingresos de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

## NOTA 8 - INMOVILIZADO MATERIAL

El cuadro de movimientos del inmovilizado material es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
<b>Saldo a 1 de enero de 2014</b>	<b>661.119</b>	<b>2.781.626</b>	<b>116.996</b>	<b>498.918</b>	<b>4.058.659</b>
Altas	888	18.572	1.743	50.179	71.382
Trasposos	45.313	347.159	-34.617	-357.937	-82
Bajas	-4.008	-11.498	-1.729	-4	-17.239
Diferencias de conversión	39.106	189.413	3.281	67.552	299.352
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2014</b>	<b>742.418</b>	<b>3.325.272</b>	<b>85.674</b>	<b>258.708</b>	<b>4.412.072</b>
Altas	852	9.871	1.172	20.672	32.567
Trasposos	190	5.725	1.305	-7.228	-8
Bajas	-328	-5.240	-1.460	0	-7.028
Diferencias de conversión	32.884	162.974	2.595	21.636	220.089
<b>Saldo a 30 de junio de 2015</b>	<b>776.016</b>	<b>3.498.602</b>	<b>89.286</b>	<b>293.788</b>	<b>4.657.692</b>
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
<b>Saldo a 1 de enero de 2014</b>	<b>266.310</b>	<b>1.809.255</b>	<b>90.284</b>	<b>0</b>	<b>2.165.849</b>
Dotación	15.254	126.816	7.608		149.678
Trasposos	29	19.591	-19.620		0
Bajas	-2.689	-3.430	-2.948		-9.067
Diferencias de conversión	12.515	104.470	3.195		120.180
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2014</b>	<b>291.419</b>	<b>2.056.702</b>	<b>78.519</b>	<b>0</b>	<b>2.426.640</b>
Dotación	7.942	70.793	3.122		81.857
Trasposos	16	-878	862		0
Bajas	-365	-1.453	-1.334		-3.152
Diferencias de conversión	9.438	77.864	2.436		89.738
<b>Saldo a 30 de junio de 2015</b>	<b>308.450</b>	<b>2.203.028</b>	<b>83.605</b>	<b>0</b>	<b>2.595.083</b>
VALOR NETO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
Coste a 1 de enero de 2014	661.119	2.781.626	116.996	498.918	4.058.659
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-266.310	-1.809.255	-90.284	0	-2.165.849
<b>Valor neto en libros a 1 de enero de 2014</b>	<b>394.809</b>	<b>972.371</b>	<b>26.712</b>	<b>498.918</b>	<b>1.892.810</b>
Coste 31 de diciembre de 2014	742.418	3.325.272	85.674	258.708	4.412.072
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-291.419	-2.056.702	-78.519	0	-2.426.640
<b>Valor neto en libros a 31 de diciembre de 2014</b>	<b>450.999</b>	<b>1.268.570</b>	<b>7.155</b>	<b>258.708</b>	<b>1.985.432</b>
Coste 30 de junio de 2015	776.016	3.498.602	89.286	293.788	4.657.692
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-308.450	-2.203.028	-83.605	0	-2.595.083
<b>Valor neto en libros a 30 de junio de 2015</b>	<b>467.566</b>	<b>1.295.574</b>	<b>5.681</b>	<b>293.788</b>	<b>2.062.609</b>

Las inversiones (altas de inmovilizado material) efectuadas en el periodo ascienden a 32.567 miles de euros, de las cuales 9.863 miles de euros corresponden a las realizadas por la sociedad Bahru Stainless y 11.140 las realizadas por la sociedad americana NAS. En el primer semestre de 2014 las inversiones realizadas fueron de 31.518 miles de euros (16.928 miles de euros realizadas por Bahru Stainless).

En el ejercicio 2014 se reclasificaron de inmovilizado en curso a terminado las inversiones de la fase I de la sociedad del Grupo Bahru Stainless, tras haber finalizado su periodo de puesta en marcha. El importe reclasificado en esta Sociedad ascendió a 300 millones de euros.

### Compromisos

Al 30 de junio de 2015 el Grupo tiene contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe de 73.031 miles de euros. La mayor parte de los compromisos han sido efectuados por la Sociedad North American Stainless como consecuencia de la aprobación de la inversión en un nuevo laminador en frío y una línea de recocido brillante (BA). El importe de los compromisos adquiridos por esta sociedad ascienden a 60.448 miles de euros. A 31 de diciembre de 2014, los contratos firmados por el Grupo para la adquisición de nuevos equipos ascendían a 71.095 miles de euros, de los cuales 62.530 miles de euros se correspondían con inversiones contratadas para la nueva fábrica de Malasia.

### NOTA 9 - EXISTENCIAS

El detalle de este epígrafe del balance de situación es como sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2015	A 31 de diciembre de 2014
Materias primas y otros aprovisionamientos	270.817	246.119
Productos en curso	228.391	179.540
Productos terminados	398.540	408.560
Subproductos, residuos y materias recuperables	20.769	16.588
Anticipos	104	891
<b>TOTAL</b>	<b>918.621</b>	<b>851.698</b>

El ajuste registrado a 30 de junio de 2015 para valorar las existencias a su valor realizable neto asciende a 6.915 miles de euros (9.402 miles de euros a 31 de diciembre de 2014).

## NOTA 10 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los activos financieros del Grupo, a excepción de las inversiones en empresas asociadas, a 30 de junio de 2015 y al cierre del ejercicio 2014 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros	
	2.015	2.014	2.015	2.014	2.015	2.014	2.015	2.014	2.015	2.014	2.015	2.014
Préstamos y partidas a cobrar					5.640	6.032					703.062	476.547
Inversiones mantenidas hasta vencimiento												
Activos disponibles para la venta												
- Valorados a valor razonable	11.731	8.391										
- Valorados a coste	286	10										
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias											12.971	52.503
- Mantenidos para negociar												
- Otros												
Derivados de cobertura					15.154						10.675	21.617
<b>TOTAL</b>	<b>12.017</b>	<b>8.401</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20.794</b>	<b>6.032</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>726.708</b>	<b>550.667</b>

Los pasivos financieros del Grupo a 30 de junio de 2015 y al cierre del ejercicio 2014 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros	
	2.015	2.014	2.015	2.014	2.015	2.014	2.015	2.014	2.015	2.014	2.015	2.014
Débitos y partidas a pagar	754.021	895.958	123.844	124.050	2.559	2.582	445.505	334.079	3.603		907.737	915.596
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias												
- Mantenidos para negociar											6.534	7.655
- Otros												
Derivados de cobertura					5.870	20.176					309	433
<b>TOTAL</b>	<b>754.021</b>	<b>895.958</b>	<b>123.844</b>	<b>124.050</b>	<b>8.429</b>	<b>22.758</b>	<b>445.505</b>	<b>334.079</b>	<b>3.603</b>	<b>0</b>	<b>914.580</b>	<b>923.684</b>

## NOTA 11 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

El Grupo Acerinox mantiene líneas de financiación en vigor con entidades financieras y colocaciones privadas a 30 de junio de 2015 por importe de 1.900 millones de euros, cifra muy similar a la del 31 de diciembre de 2014 (1.909 millones de euros).

La operación de financiación más destacable durante el primer semestre de 2015 ha sido la firma por parte de Columbus de una operación de financiación sindicada estructurada por importe de hasta ZAR 3.500 millones (unos 257 millones de euros) para asegurar la financiación de su circulante. Esta operación, "Borrowing Base Facility" cuenta con la garantía de una parte sustancial del activo circulante de Columbus, fue firmada en abril, con un grupo de bancos, liderados por Deutsche Bank. Los bancos participantes en esta operación son: Deutsche Bank, Rand Merchant Bank, BBVA, Bankinter, Banco Santander, Nedbank, Banco Sabadell, Caixabank, HSBC e Investec. Esta financiación está sometida al cumplimiento de dos covenants, uno de ellos establece un importe mínimo de fondos propios en Columbus, y el otro, un nivel máximo de deuda. Ambos covenants se cumplen al cierre del semestre. El importe de la financiación dispuesto a 30 de junio de 2015 es de ZAR 1.600 millones (114,6 millones de euros).

El Grupo Acerinox ha atendido de manera satisfactoria los importes de sus deudas financieras a su vencimiento.

Para los instrumentos financieros valorados a coste amortizado, no existen diferencias significativas con su valor razonable.

En cuanto a los otros préstamos condicionados al cumplimiento de ratios, éstos son los ya detallados en las cuentas anuales del Grupo consolidado a 31 de Diciembre de 2014. Para aquellos casos en los que existen ratios de obligado cumplimiento al cierre del semestre, el Grupo cumple con los mismos. No se espera que al cierre del ejercicio existan problemas para cumplir con los citados ratios.

Con fecha 6 de enero de 2015 se admitieron a cotización definitiva en AIAF Mercado de Renta Fija los valores correspondientes a la Segunda Emisión de Obligaciones Simples de Acerinox, S.A. Esta emisión, por importe de 50 MM de euros, a interés variable de Euribor 3 meses + 1,75% anual se emitió bajo el folleto registrado en la CNMV el 17 de julio de 2014. La operación avanza en la línea de diversificación de fuentes de financiación iniciada con la Primera Emisión efectuada en el mes de julio de 2014, y permite a Acerinox reducir el coste medio de su deuda.

## NOTA 12 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

El Grupo clasifica los instrumentos financieros derivados que no cumplen los requisitos para registrarse de acuerdo con la contabilidad de coberturas, en la categoría de activos y pasivos a valor razonable con cambios en resultados. Aquellos que cumplen los requisitos para considerarse instrumentos de cobertura se clasifican en la categoría de derivados de cobertura.

Tal y como se establece en las cuentas anuales del Grupo, en relación con el riesgo de mercado, el Grupo está sometido fundamentalmente a tres tipos de riesgos en sus actividades: riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipos de interés y riesgo de variación de los precios de las materias primas. Para cubrir sus exposiciones a determinados riesgos, el Grupo utiliza instrumentos financieros derivados.

En el siguiente cuadro se muestra un desglose de los instrumentos financieros derivados del Grupo a 30 de junio de 2015 y a 31 de diciembre de 2014 clasificados por tipo de riesgo cubierto:

(Datos en miles de euros)

	2015		2014	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
Seguros de tipo de cambio	14.582	6.534	54.559	7.683
Permutas de tipos de interés	0	6.179	52	8.534
Cross currency swaps	24.218	0	19.509	12.047
<b>TOTAL</b>	<b>38.800</b>	<b>12.713</b>	<b>74.120</b>	<b>28.264</b>

Los instrumentos financieros derivados se valoran a valor razonable y se clasifican, según el método de valoración, en las siguientes jerarquías:

NIVEL 1: precios cotizados en mercados activos

NIVEL 2: otras variables, distintas de los precios cotizados, observables en el mercado

NIVEL 3: variables no observables en el mercado

A 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, la situación en el Grupo es la que sigue:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-15			31-dic-14		
	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3
Activos financieros disponibles para la venta	11.731			8.391		
Derivados financieros (activos)		38.800			74.120	
<b>TOTAL</b>	<b>11.731</b>	<b>38.800</b>	<b>0</b>	<b>8.391</b>	<b>74.120</b>	<b>0</b>
	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3
Derivados financieros (pasivos)		12.713			28.264	
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>12.713</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>28.264</b>	<b>0</b>

Tal y como se aprecia en el cuadro, no se han producido transferencias entre niveles de valoración de activos o pasivos financieros valorados a valor razonable.

En lo que respecta a los instrumentos financieros clasificados en el Nivel 2, el Grupo utiliza técnicas de valoración generalmente aceptadas, que tienen en cuenta los tipos de cambio spot y futuros a la fecha de la valoración, tipos de interés a plazo, y diferenciales de tipos de interés y riesgo crediticio tanto del Grupo como de la contraparte, es decir, de las instituciones financieras con las que opera.

### NOTA 13 - APLICACIÓN DE RESULTADOS Y REPARTO DE DIVIDENDOS

Con fecha 3 de junio de 2015, la Junta General de Accionistas aprobó la aplicación de los resultados de 2014 de la sociedad dominante, que ascendieron a 16.408 miles de euros de pérdidas, a resultados negativos de ejercicios anteriores.

Asimismo, la Junta General de Accionistas aprobó un aumento de capital con cargo a reservas mediante la emisión de acciones ordinarias para su asignación gratuita a los accionistas. Con posterioridad a la Junta General, el mismo día 3 de junio, el Consejo de Administración acordó llevar a efecto la ejecución del aumento de capital que se instrumentó mediante un dividendo flexible también llamado dividendo elección o “scrip dividend”.

Según los acuerdos de la Junta y el Consejo mencionados, se estableció que, a quienes fueran accionistas de Acerinox el día 16 de junio 2015 a las 23:59 horas, se les asignaba un derecho por cada una de las acciones que fueran titulares en la ampliación de capital. Los derechos se negociaron en Bolsa desde el día 17 de junio hasta el día 1 de julio 2015, con estos derechos los accionistas podían elegir entre las siguientes opciones:

- Vender los derechos a la Sociedad a un precio de 0,449 euros por derecho entre los días 17 de junio y 25 de junio ambos inclusive.
- Vender los derechos en Bolsa al precio que marcara el mercado desde el día 17 de junio hasta el día 1 de julio 2015 ambos inclusive.
- Suscribir acciones de Acerinox en la proporción de una (1) acción nueva por cada treinta y un (31) derechos que les fueron asignados el día 16 de junio 2015.

Con fecha 27 de junio de 2015 resultó definitivamente fijado el dividendo a pagar y el aumento de capital, siendo el resultado:

- 106.539.278 derechos fueron vendidos a Acerinox al cambio de 0,449 euros por derecho, por lo que la Sociedad abonó a sus accionistas un importe de 47.836.135,82 euros el día 6 de julio 2015.
- 5.005.253 son las nuevas acciones que se han emitido como consecuencia del aumento de capital. Estas acciones empezarán a cotizar antes de final de julio de 2015.

La Sociedad ha registrado al cierre del semestre el dividendo a pagar, minorando el importe de reservas y reconociendo un pasivo, que aparece recogido en el epígrafe "Otros pasivos financieros corrientes".

#### NOTA 14 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

La única variación en el perímetro de consolidación del Grupo Acerinox ha sido la adquisición de la participación minoritaria restante del 1,67% en las sociedades comercializadoras españolas Inoxcenter, S.L y Metalinox Bilbao, S.A. Acerinox, S.A pasa a ostentar así el 100% de la participación en esas dos sociedades. El precio de adquisición de las acciones ha sido de 1.530 miles de euros. La diferencia entre el precio de adquisición y el valor contable de la participación minoritaria se ha imputado contra patrimonio neto (1.241 mil euros).

#### NOTA 15 - SITUACIÓN FISCAL

La tasa impositiva resultante de la cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo consolidado para el periodo intermedio del que se informa ha sido del 40,4%, frente al 36,1% del mismo periodo del año anterior.

Durante este periodo no se han producido cambios impositivos significativos en la legislación, salvo los derivados de la reforma fiscal en España, ya explicados en las cuentas anuales de 2014.

En lo que respecta a las inspecciones y litigios fiscales abiertos, explicados en las cuentas anuales del Grupo Acerinox del 2014, las modificaciones producidas en este semestre son las siguientes:

- En el caso de la inspección de Acerinox Italia, se ha aprobado la suspensión de la deuda derivada de las actas correspondientes al ejercicio 2009 mediante la presentación de garantías bancarias. El Grupo tiene intención de seguir el mismo procedimiento que con las actas anteriores.
- En lo que se refiere a la entidad del Grupo Columbus, han finalizado las actuaciones inspectoras por precios de transferencia referentes a los ejercicios 2010 a 2012, iniciadas en el ejercicio 2014. Hasta la fecha, sólo se ha recibido el informe de conclusiones correspondiente al ejercicio 2010, del que si bien se derivan inicialmente ajustes en base imponible por importe de 13 millones de euros, éstos no suponen ningún impuesto a pagar en Sudáfrica, al disponer la sociedad de bases imponibles negativas pendientes de aplicar. El informe no incluye sanciones. Actualmente, se está en fase de alegaciones ante las Autoridades fiscales Sudafricanas (SARS). La Sociedad considera que los hechos sobre los que se basan los ajustes propuestos son erróneos, así como también la interpretación de la normativa aplicable, ya que no se ajustan ni a los principios ni a ninguno de los métodos aprobados por las Directrices de la OCDE. Como se ha indicado, la empresa ha presentado las alegaciones correspondientes, esperando recibir respuesta en los próximos meses.

Con fecha 15 de abril de 2015 se ha recibido notificación de inicio de actuaciones inspectoras relacionadas con derechos e IVA a la importación correspondientes al ejercicio 2013. Las actuaciones inspectoras siguen actualmente en curso.

Con fecha 22 de junio, la Sociedad del Grupo Bahru Stainless ha recibido confirmación del Ministerio de Economía de las ayudas fiscales por las inversiones efectuadas en el país durante los ejercicios 2009 a 2014. Las ayudas consisten en deducciones fiscales en el impuesto de sociedades, por importe equivalente a las inversiones efectuadas en determinados elementos de inmovilizado. En los próximos meses se presentarán las declaraciones de impuestos complementarias que acrediten el importe de las ayudas a obtener.

#### NOTA 16 - LITIGIOS

No se han producido litigios significativos en este periodo.

#### NOTA 17 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No existen en el Grupo, a la fecha de cierre del semestre nuevos activos ni pasivos contingentes distintos a los mencionados en las cuentas anuales de 2014.

#### NOTA 18 - INFORMACIÓN SEGMENTADA

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente, de forma que para cada una de ellas, la Dirección del Grupo revisa reportes internos al menos mensualmente.

Los segmentos operativos que presenta el Grupo asociados a los tipos de productos vendidos por el Grupo es como sigue:

- Productos planos de acero inoxidable: desbastes, bobinas, chapas, chapones, discos y flejes.
- Productos largos de acero inoxidable: barras, ángulos, alambre y alambrón.
- Otros: incluye otros productos de acero inoxidable, no incluidos en los segmentos anteriores.

La parte del resultado reconocido como "No asignado" recoge aquellas actividades propias de la entidad holding o no imputables a ninguno de los segmentos operativos específicos.

Los resultados, activos y pasivos de un segmento incluyen todos aquellos elementos imputables a ese segmento, directa o indirectamente. No existen activos significativos utilizados conjuntamente y por la importancia del producto plano, aquellos que pudieran ser atribuidos a ambos segmentos han sido asignados al segmento de producto plano de acero inoxidable.

Los traspasos o transacciones entre segmentos se hacen bajo los términos y condiciones comerciales normales que están disponibles para terceros no vinculados.

El rendimiento de los segmentos se mide sobre su beneficio neto antes de impuestos. El Grupo considera que dicha información es la más relevante en la evaluación del segmento, en relación con otros comparables del sector.

## 18.1 Segmentos operativos

El detalle de los ingresos ordinarios por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-15			30-jun-14		
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios
Producto plano	1.998.625	149.660	2.148.285	1.857.609	150.118	2.007.727
Producto largo	322.275	9.554	331.829	317.431	9.912	327.343
Otros	8.786		8.786	5.741		5.741
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos		-159.214	-159.214		-160.030	-160.030
<b>TOTAL</b>	<b>2.329.686</b>	<b>0</b>	<b>2.329.686</b>	<b>2.180.781</b>	<b>0</b>	<b>2.180.781</b>

El detalle de los resultados consolidados por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2015	A 30 de junio de 2014
Producto plano	105.670	111.237
Producto largo	24.283	34.319
Otros productos de acero inoxidable	1.409	2.041
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>131.362</b>	<b>147.597</b>
(+/-) Resultados no asignados	-35.339	-36.064
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)		
(+/-) Otros resultados		
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>96.023</b>	<b>111.533</b>

## 18.2 Segmentos geográficos

Al presentar la información sobre segmentos geográficos, el ingreso del segmento se determina tomando como criterio la ubicación geográfica de los clientes.

El desglose del importe de la cifra de negocio por área geográfica a 30 de junio de 2015 y 2014 es el que sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2015	A 30 de junio de 2014
España	225.032	200.627
Resto de Europa	667.533	613.655
América	1.072.473	1.057.904
África	120.954	123.716
Asia	222.201	162.816
Otros	7.029	11.272
<b>TOTAL</b>	<b>2.315.222</b>	<b>2.169.990</b>

### NOTA 19 - PLANTILLA MEDIA

El número medio de empleados del Grupo en el primer semestre de 2015 es de 6.771, (6.793 empleados en el primer semestre de 2014). A 30 de junio el número de empleados es de 6.809 (6.713 a 30 de junio de 2014).

### NOTA 20 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

#### • Identificación de partes vinculadas

Los Estados financieros consolidados incluyen operaciones llevadas a cabo con las siguientes partes vinculadas:

- Entidades asociadas consolidadas por el método de la participación.
- Personal directivo clave del Grupo y miembros del Consejo de Administración de las diferentes sociedades del Grupo, así como sus vinculadas.
- Accionistas significativos de la Sociedad dominante.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones, y han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta Nota.

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas se realizan en condiciones de mercado.

El detalle de las transacciones con partes vinculadas es el que sigue:

#### • Saldos y transacciones con empresas asociadas

El grupo no ha efectuado ni durante este periodo intermedio ni el correspondiente a 2014 transacciones con ninguna empresa asociada.

#### • Saldos y transacciones con accionistas significativos

El Grupo tiene contratadas con Banca March, perteneciente al Grupo March, accionista de Corporación Financiera Alba, las siguientes operaciones a 30 de junio de 2015, todas ellas en condiciones de mercado:

- Préstamo a largo plazo por importe de 30 millones de euros, totalmente dispuesto.
- Póliza de crédito por importe de 4 millones de euros, no dispuesta al cierre del semestre.
- Avales por importe de 0,06 millones de euros.
- Líneas de confirming por importe de 16 millones de euros y dispuestos 3,99 millones de euros

- Líneas de factoring sin recurso por importe de 70 millones de euros y dispuestos 50,36 millones de euros.

Las operaciones con esta misma entidad a 30 de junio de 2014 eran las que siguen:

- Préstamo a largo plazo por importe de 34 millones de euros, dispuestos 30 millones de euros.
- Pólizas de crédito dispuestas por importe de 0,09 millones de euros.
- Aavales por importe de 0,06 millones de euros.
- Líneas de confirming por importe de 16 millones de euros y dispuestos 14,02 millones de euros
- Líneas de factoring sin recurso por importe de 105,23 millones de euros y dispuestos 35,23 millones de euros.

Por otro lado, las primas intermediadas a través de March-JLT Correduría de seguros ascienden a 7.527 miles de euros a 30 de junio de 2015 (9.802 en 2014).

El importe de las transacciones efectuadas con Banca March es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2015	A 30 de junio de 2014
Gastos por intereses	647	830
Gastos por comisiones	51	31
<b>TOTAL</b>	<b>698</b>	<b>861</b>

Además el Grupo Acerinox ha realizado las siguientes transacciones con su accionista Nisshin o cualquiera de las sociedades pertenecientes a su Grupo:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2015	A 30 de junio de 2014
Contratos de gestión o colaboración		71
Recepción de servicios	289	179
Gastos financieros	19	21
Venta de bienes	412	760

Los saldos pendientes de cobro al cierre del periodo con el grupo Nisshin ascienden a 304 miles de euros (387 miles de euros a 30 de junio de 2014)

#### • [Administradores y personal clave de la Dirección](#)

Las remuneraciones recibidas en el ejercicio por los miembros de la alta dirección que no ostentan puesto en el Consejo de Administración de Acerinox S.A. ascienden a 1.367 miles de euros a 30 de junio de 2015 (927 recibidos en el mismo periodo de 2014). De éstos, 420 miles de euros se corresponden con salarios (431 en 2014), 50 miles de euros son dietas (44 en 2014) y 897 miles de otros conceptos (452 en 2014).

A 30 de junio de 2015, los importes retributivos recibidos por los miembros del Consejo de Administración de Acerinox S.A., incluidos los que además desempeñan funciones directivas y son miembros de Consejos de Administración de otras compañías del Grupo, en concepto de asignación fija, primas de asistencia, sueldos y salarios tanto fijos, como variables ascienden a 1.414 miles de euros (1.060 miles de euros en el mismo periodo de 2014), de los cuales 570 miles de euros se corresponden con sueldos y asignaciones fijas de Consejeros (574 en 2014), 194 miles de euros son dietas (194 en 2014) y 650 miles de otros conceptos (292 en 2014).

Las obligaciones contraídas a largo plazo con los miembros de la Alta Dirección se encuentran debidamente cubiertas mediante contratos de seguro y han sido correctamente contabilizadas. A 30 de junio de 2015 y 2014 no existen anticipos, saldos, ni créditos concedidos a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad ni a los miembros de la Alta Dirección.

Durante el primer semestre de 2015 los miembros del Consejo de Administración no han realizado con la Sociedad ni con las Sociedades del Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de las de mercado.

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna situación de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicación de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.

## NOTA 21 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

### **Dividendo flexible**

Con fecha 6 de julio la Sociedad Acerinox, S.A ha abonado 47.836.135,82 euros a aquellos accionistas que le vendieron sus derechos.

El día 13 de julio fue inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la ampliación de capital de 5.005.253 acciones derivadas del dividendo flexible. Estas nuevas acciones quedaron admitidas a negociación el día 20 de julio 2015.